

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 3rd March, 2026 at 03:00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **MR. ANJUM AQEEL KHAN** **MR. IBRAR AHMAD** to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and coordination to a matter of urgent public importance regarding more than one million people across the country affected by the HPV and Hepatitis Delta virus (HDV), causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

3. **MR. NAVEED AAMIR** to move for leave to introduce a Bill to provide for absorption of employees working under the administrative control of the Federal Directorate of Education, Islamabad [The Protection of Family Life and Wedlock Bill, 2026].
4. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
5. **DR. SHARMILA FARUQUI** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2026] (Article-228).
6. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
7. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move for leave to introduce a Bill to provide for the establishment of a comprehensive mechanism to prevent, detect, and control the production, circulation, and distribution of counterfeit currency in Pakistan, and to ensure coordination among relevant institutions for the protection of the national economy and financial integrity [The National Counterfeit Currency Control Authority Bill, 2026].
8. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
9. **MR. NISAR AHMED** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan [The Constitution (Amendment) Bill, 2026] (Article 24).
10. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

LEGISLATIVE BUSINESS

(Commenced Business)

11. Further consideration of the motion moved by Rana Iradat Sharif Khan, MNA on 21st January, 2026:-

“that the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University Islamabad, Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.”

(Amendments entered in a separate list to be moved)

12. **RANA IRADAT SHARIF KHAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Rawal International University, Islamabad [The Rawal International University-Islamabad, Bill, 2025], be passed.
13. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

(Amendment entered in a separate list to be moved)

14. **SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Charities Registration, Regulation and Facilitation (Amendment) Bill, 2025], be passed.

- 15. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- (Amendment entered in a separate list to be moved)**
- 16. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 17. MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025] (sections 292, 293 and 294, PPC), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- (Amendment entered in a separate list to be moved)**
- 18. MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 and the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 19. MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2025] (sections 513 and 514), as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- (Amendment entered in a separate list to be moved)**
- 20. MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 21. MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Pakistan Names and Emblems (Prevention of Unauthorized Use) Act, 1957 [The Pakistan Names and Emblems (Prevention of Unauthorized Use) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 22. MS. NAZ BALOCH** to move that the Bill further to amend the Pakistan Names and Emblems (Prevention of Unauthorized Use) Act, 1957 [The Pakistan Names and Emblems (Prevention of Unauthorized Use) (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 23. MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to provide for establishment of the Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme [The Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- (Amendment entered in a separate list to be moved)**
- 24. MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to provide for establishment of the Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme [The Pakistan Emergency Treatment Coverage Programme Bill, 2024], be passed.
- 25. MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to make provisions for protection of breast-feeding and nutrition for infants and young children [The Islamabad Capital Territory Protection of Breast-Feeding and Child Nutrition Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- (Amendment entered in a separate list to be moved)**
- 26. MR. ALI MUHAMMAD** to move that the Bill to make provisions for protection of breast-feeding and nutrition for infants and young children [The Islamabad Capital Territory Protection of Breast-Feeding and Child Nutrition Bill, 2024], be passed.
- 27. SYED ABDUL QADIR GILANI**
MR. TAHIR IQBAL to move that the Bill to provide for the establishment of the Federal Institute of Management Sciences [The Federal Institute of Management Sciences Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 28. SYED ABDUL QADIR GILANI**
MR. TAHIR IQBAL to move that the Bill to provide for the establishment of the Federal Institute of Management Sciences [The Federal Institute of Management Sciences Bill, 2024], be passed.
- 29. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill to provide compulsory blood test for proposed spouse for Thalassaemia [The Islamabad Capital Territory Compulsory Thalassaemia Screening Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

- 30. DR. SHARMILA FARUQUI** to move that the Bill to provide compulsory blood test for proposed spouse for Thalassaemia [The Islamabad Capital Territory Compulsory Thalassaemia Screening Bill, 2025], be passed.
- 31. MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** to move that the Bill to provide for the establishment of Wah Institute of Modern Sciences [The Wah Institute of Modern Sciences, Wah Cantt Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 32. MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** to move that the Bill to provide for the establishment of Wah Institute of Modern Sciences [The Wah Institute of Modern Sciences, Wah Cantt Bill, 2025], be passed.
- 33. RANA MUHAMMAD QASIM NOON** to move that the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 34. RANA MUHAMMAD QASIM NOON** to move that the Bill to provide for the establishment of Orbit Institute of Management and Technology [The Orbit Institute of Management and Technology, Bill, 2025], be passed.
- 35. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Allied Institute at Multan [The Allied Institute, Multan Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
(Amendments entered in a separate list to be moved)
- 36. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN** to move that the Bill to provide for the establishment of Allied Institute at Multan [The Allied Institute, Multan Bill, 2025], be passed.
- 37. MS. NOSHEEN IFTIKHAR** to move that the Bill to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- 38. MS. NOSHEEN IFTIKHAR** to move that the Bill to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 39. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Public Procurement Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Public Procurement Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 40. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Public Procurement Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Public Procurement Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 41. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Pakistan Bait-ul-Mal Act, 1992 [The Pakistan Bait-ul-Mal (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 42. SYEDA SHEHLA RAZA** to move that the Bill further to amend the Pakistan Bait-ul-Mal Act, 1992 [The Pakistan Bait-ul-Mal (Amendment) Bill, 2025], be passed.
- 43. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Civil Servants Act, 1973 [The Civil Servants (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 44. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Civil Servants Act, 1973 [The Civil Servants (Amendment) Bill, 2026], be passed.
- 45. SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Federal Supervision of Curricula, Text-Books and Maintenance of Standards of the Education Act, 1976 [The Federal Supervision of Curricula, Text-Books and Maintenance of Standards of the Education (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

46. **SHAZIA MARRI** to move that the Bill further to amend the Federal Supervision of Curricula, Text-Books and Maintenance of Standards of the Education Act, 1976 [The Federal Supervision of Curricula, Text-Books and Maintenance of Standards of the Education (Amendment) Bill, 2026], be passed.
47. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
48. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the State-Owned Enterprises (Governance and Operations) Act, 2023 [The State-Owned Enterprises (Governance and Operations) (Amendment) Bill, 2025], be passed.
49. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
50. **MS. SHAISTA KHAN** to move that the Bill further to amend the Abandoned Properties (Management) Act, 1975 [The Abandoned Properties (Management) (Amendment) Bill, 2025], be passed.
51. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move that the Bill further to amend the Higher Education Commission Ordinance, 2002 [The Higher Education Commission (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
52. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move that the Bill further to amend the Higher Education Commission Ordinance, 2002 [The Higher Education Commission (Amendment) Bill, 2025], be passed.
53. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Factories Act, 1934 [The Factories (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
54. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Factories Act, 1934 [The Factories (Amendment) Bill, 2025], be passed.
55. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
56. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Anti-Rape (Investigation and Trial) Act, 2021 [The Anti-Rape (Investigation and Trial) (Amendment) Bill, 2024], be passed.
57. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Islamabad Rent Restriction Ordinance, 2001 [The Islamabad Rent Restriction (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
58. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Islamabad Rent Restriction Ordinance, 2001 [The Islamabad Rent Restriction (Amendment) Bill, 2025], be passed.
59. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the National Highways Safety Ordinance, 2000 [The National Highways Safety (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
60. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the National Highways Safety Ordinance, 2000 [The National Highways Safety (Amendment) Bill, 2025], be passed.
61. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Payment of Wages Act, 1936 [The Payment of Wages (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
62. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Payment of Wages Act, 1936 [The Payment of Wages (Amendment) Bill, 2025], be passed.
63. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
64. **MS. SHANDANA GULZAR KHAN** to move that the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2025], be passed.

65. DR. SHARMILA FARUQUI to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (schedule-II), as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

66. DR. SHARMILA FARUQUI to move that the Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (schedule-II), be passed.

67. MS. SEHAR KAMRAN to move that the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

68. MS. SEHAR KAMRAN to move that the Bill further to amend the National Commission on the Rights of Child Act, 2017 [The National Commission on the Rights of Child (Amendment) Bill, 2025], be passed.

69. SYED RAFIULLAH to move that the Bill to repeal the Pakistan General Cosmetics Act, 2023 [The Pakistan General Cosmetics (Repeal) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

70. SYED RAFIULLAH to move that the Bill to repeal the Pakistan General Cosmetics Act, 2023 [The Pakistan General Cosmetics (Repeal) Bill, 2025], be passed.

71. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

72. KHAWAJA IZHAR UL HASSAN to move that the Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Law (Amendment) Bill, 2025], be passed.

MOTION

73. MS. MUNAZA HASSAN, Chairman Standing Committee on Climate Change and Environmental Coordination to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Ms. Nuzhat Sadiq, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

74. MS. MUNAZA HASSAN, Chairman Standing Committee on Climate Change and Environmental Coordination to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2024].

MOTION

75. MS. MUNAZA HASSAN, Chairman Standing Committee on Climate Change and Environmental Coordination to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Ms. Shahida Rehmani, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

76. MS. MUNAZA HASSAN, Chairman Standing Committee on Climate Change and Environmental Coordination to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Pakistan Environmental Protection Act, 1997 [The Pakistan Environmental Protection (Amendment) Bill, 2025].

MOTION

77. RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Control of Narcotic Substances Act, 1997 [The Control of Narcotics Substances (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Ms. Sehar Kamran, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

78. **RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ**, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Control of Narcotic Substances Act, 1997 [The Control of Narcotics Substances (Amendment) Bill, 2025].

MOTION

79. **RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ**, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned. (Moved by Dr. Sharmila Faruqui, MNA).

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

80. **RAJA KHURRAM SHAHZAD NAWAZ**, Chairman Standing Committee on Interior and Narcotics Control to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Islamabad Capital Territory Senior Citizens Act, 2021 [The Islamabad Capital Territory Senior Citizens (Amendment) Bill, 2025].

MOTION

81. **MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 22 regarding non-operation by the private airlines on mandatory and secondary routes in the country, referred to the Committee on 17.12.2024, till today be condoned.

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE PRESENTATION OF:

82. **MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence to present report of the Standing Committee on the calling attention notice no. 22 regarding non-operation by the private airlines on mandatory and secondary routes in the country.

AMENDMENTS TO THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007

83. **SYED NAVEED QAMAR** to seek leave under sub-rule (4) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 to move the following amendment in the said Rules:-

(1) **Amendment in rule 13 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, hereinafter referred to as the said Rules in rule 13, in sub-rule (1), after the word “Speaker”, occurring for the first time, the words and comma “, wherever he may be,” shall be inserted.

(2) **Amendment in rule 118 of the Rules of Procedure.**- that in the said Rules, in rule 118, in sub-rule (1), for the full stop at the end, a colon (:), shall be substituted and thereafter the following proviso shall be inserted, namely.-

“Provided that a notice to introduce a Bill to amend the Constitution shall be given by not less than ten percent of the total membership of the Assembly.”

(3) **Amendment in rule 187 of the Rules of Procedure.**- that in the said Rules, in rule 187.-

(i) the first proviso, shall be omitted; and

(ii) in the second proviso, the word “further”, shall be omitted.

(4) **Amendment in rule 201 of the Rules of Procedure.**- that in the said Rules, in rule 201, in sub-rule (6),-

- (i) for the expression “Public Sector Development Program (PSDP)”, occurring for the second time, the expression “PSDP”, shall be substituted;
- (ii) for the expression “31st January”, the expression “1st March”, shall be substituted;
- (iii) for the expression “1st March”, the expression “15th April”, shall be substituted; and
- (iv) in the proviso, for the expression “1st March”, the expression “15th April”, shall be substituted.

84. SYED NAVEED QAMAR to move under sub-rule (5) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, that the proposed amendment be taken into consideration.

85. SYED NAVEED QAMAR to move that the proposed amendment in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, be adopted.

86. MS. ALIYA KAMRAN to seek leave under sub-rule (4) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 to move the following amendment in the said Rules:-

Amendment in rule 44 of the Rules of Procedure.- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly 2007, in Rule 44, in sub rule (1), for the full stop at the end, a colon (:) shall be substituted, and thereafter the following provisos shall be added, namely:-

“Provided that the Secretariat shall inform the member in writing, if a member remains absent without leave of the Assembly for thirty consecutive days of its sittings, drawing attention to the provisions of this rule and the consequences of consecutive absence for forty days: and

Provided further that if the member submit an application for leave of absence from the Assembly explaining the reasons for such absence, on or before the fortieth day, or if such application was given earlier but could not be placed before the Assembly for any reason, the provisions of this rule regarding vacation of seat shall not apply to such member.”.

87. MS. ALIYA KAMRAN to move under sub-rule (5) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, that the proposed amendment be taken into consideration.

88. MS. ALIYA KAMRAN to move that the proposed amendment in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, be adopted.

RESOLUTIONS

89. MS. SHAHIDA REHMANI to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should immediate steps to ban the use of harmful fatty oils across the country.”.

90. DR. SHARMILA FARUQUI to move the following resolution:-

“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to ensure women’s meaningful participation and leadership in all spheres of life by removing structural barriers and promoting substantive equality and inclusion at all levels of decision-making.”.

91. SYED RAFIULLAH to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to implement merit-based allotment of government accommodation through the Estate Office, limit discretionary powers, enhance oversight, and enforce strict action against violations to ensure fairness, transparency, and public trust”.

92. MS. ALIYA KAMRAN to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to conduct comprehensive fire safety audits of all public and private buildings in the capital to ensure compliance with safety laws and protect lives and property.”.

93. SYEDA AMNAH BATOOL to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to promote youth participation in green initiatives and climate-resilient employment programs across the country.

MOTIONS UNDER RULE 259

94. MS. NAEEMA KISHWER KHAN to move the following motion:-
“This House may discuss the situation arising from excessive electricity load-shedding across the country.

95. MS. ASIYA NAZ TANOLI to move the following motion:-
“This House may discuss the policy of the Government to operate electric buses at interval of 15 minutes in Feeder Route-10 Golra Mor to Taxila.

96. SYED RAFIULLAH to move the following motion:-
“This House may discuss the performance of Estate Office, with regard to merit based allotment to entitled employees in accordance with the principles of transparency.

97. MS. SHAHIDA REHMANI to move the following motion:-
“This House may discuss the economic policy of the Government.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

98. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

99. MR. ZUBAIR KHAN WAZIR **MR. ASIF KHAN**
MR. SAJID KHAN **MR. DAWAR KHAN KUNDI**
MR. AMJAD ALI KHAN to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination, to a matter of urgent public importance regarding allocation of single medical seat for upper and lower South Waziristan districts, despite of the division of the former district into two separate districts, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
2nd March, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۳ مارچ، ۲۰۲۶ء سے پہر تین بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ جناب انجم عقیل خان جناب ابرار احمد وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ملک بھر میں دس لاکھ سے زائد افراد کے ایچ آئی وی اور ایپائٹس ڈیٹا اور س (ایچ ڈی وی) سے متاثر ہونے سے متعلق ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۳۔ جناب نوید عامر تحریک پیش کریں گے کہ وفاقی نظامت تعلیم، اسلام آباد کے زیر انتظام کام کرنے والے ملازمین کے انضمام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [تحفظ عائلی حیات و ازدواج بل، ۲۰۲۶ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

۵۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (آرٹیکل ۲۲۸) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۷۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان میں جعلی کرنسی کی تیاری، گردش اور تقسیم کے انسداد، سراغ رسانی اور نگرانی کے لیے ایک جامع نظام کے قیام اور قومی معیشت و مالیاتی سالمیت کے تحفظ کے لیے متعلقہ اداروں کے مابین ہم آہنگی کو یقینی بنانے کیلئے احکام وضع کرنے کا بل [قومی اتھارٹی برائے انسداد جعلی کرنسی بل، ۲۰۲۶ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۹۔ جناب نثار احمد تحریک پیش کریں گے کہ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل [دستور (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] (آرٹیکل ۲۴) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

قانون سازی

(آغاز شدہ کارروائی)

۱۱۔ رانا ارادت شریف خان، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے ۲۱ جنوری، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ تحریک پر مزید غور:-

”کہ راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [راول انٹرنیشنل یونیورسٹی اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔“

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۱۲۔ رانا ارادت شریف خان تحریک پیش کریں گے کہ راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [راول انٹرنیشنل یونیورسٹی، اسلام آباد بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۳۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دار الحکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دار الحکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائیں گی)

۱۴۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ علاقہ دار الحکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [علاقہ دار الحکومت اسلام آباد میں رفاہی اداروں کی رجسٹریشن، انضباط و سہولت کاری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۵۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی]

۱۶۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۷۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (دفعات ۲۹۲، ۲۹۳ اور ۲۹۴، پی پی سی) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی]

۱۸۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۱۹۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] (دفعات ۵۱۳ اور ۵۱۴) سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی]

۲۰۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۱۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان کے نام اور نشانات (غیر مجاز استعمال کی روک تھام) ایکٹ، ۱۹۵۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کے نام اور نشانات (غیر مجاز استعمال کی روک تھام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۲۲۔ محترمہ ناز بلوچ تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان کے نام اور نشانات (غیر مجاز استعمال کی روک تھام) ایکٹ، ۱۹۵۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان کے نام اور نشانات (غیر مجاز استعمال کی روک تھام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۲۳۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ایمر جنسی ٹریبونٹ کورٹ پیرو گرام کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ایمر جنسی ٹریبونٹ کورٹ پیرو گرام بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی]

۲۴۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان ایمر جنسی ٹریبونٹ کورٹ پیرو گرام کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ایمر جنسی ٹریبونٹ کورٹ پیرو گرام بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۲۵۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ نوزائیدہ اور چھوٹے بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کے تحفظ کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کا تحفظ بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترمیم پیش کی جائے گی]

۲۶۔ جناب علی محمد تحریک پیش کریں گے کہ نوزائیدہ اور چھوٹے بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کے تحفظ کی بابت احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد میں بچوں کو ماں کا دودھ پلانے اور غذائیت کا تحفظ بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۲۷۔ سید عبدالقادر گیلانی جناب طاہر اقبال تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۲۸۔ سید عبدالقادر گیلانی جناب طاہر اقبال تحریک پیش کریں گے کہ فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [فیڈرل انسٹیٹیوٹ آف مینجمنٹ سائنسز بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۲۹۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ ممکنہ زوج کے لیے تھیلیسیمیا کے لازمی خون ٹیسٹ کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد لازمی تھیلیسیمیا اسکریننگ بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۰۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ ممکنہ زوج کے لیے تھیلیسیمیہ کے لازمی خون ٹیسٹ کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [علاقہ دارا حکومت اسلام آباد لازمی تھیلیسیمیہ اسکریننگ بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۱۔ محترمہ زہرا دودو فاطمی تحریک پیش کریں گی کہ واہ ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [واہ ادارہ برائے جدید علوم، واہ کینٹ بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۲۔ محترمہ زہرا دودو فاطمی تحریک پیش کریں گی کہ واہ ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [واہ ادارہ برائے جدید علوم، واہ کینٹ بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۳۔ رانا محمد قاسم نون تحریک پیش کریں گے کہ آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۴۔ رانا محمد قاسم نون تحریک پیش کریں گے کہ آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [آرٹ ادارہ برائے مینجمنٹ و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۵۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ ملتان میں الائیڈ انسٹیٹیوٹ کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [الائیڈ انسٹیٹیوٹ، ملتان بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

(علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی)

۳۶۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ ملتان میں الائیڈ انسٹیٹیوٹ کے قیام کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [الائیڈ انسٹیٹیوٹ، ملتان بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۳۷۔ محترمہ نوشین افتخار تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۸۔ محترمہ نوشین افتخار تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۹۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۰۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پبلک پروکیورمنٹ ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۱۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان بیت المال ایکٹ، ۱۹۹۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان بیت المال (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۲۔ سیدہ شہلا رضا تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان بیت المال ایکٹ، ۱۹۹۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان بیت المال (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۳۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ سول ملازمین ایکٹ، ۱۹۷۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [سول ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۴۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ نصاب تعلیم، درسی کتب اور تعلیمی معیارات برقرار رکھنے کی بابت وفاقی نگرانی ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نصاب تعلیم، درسی کتب اور تعلیمی معیارات برقرار رکھنے کی بابت وفاقی نگرانی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۴۵۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ نصاب تعلیم، درسی کتب اور تعلیمی معیارات برقرار رکھنے کی بابت وفاقی نگرانی ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نصاب تعلیم، درسی کتب اور تعلیمی معیارات برقرار رکھنے کی بابت وفاقی نگرانی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

- ۴۶۔ شازیہ مری تحریک پیش کریں گی کہ نصاب تعلیم، درسی کتب اور تعلیمی معیارات برقرار رکھنے کی بابت وفاقی نگرانی ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نصاب تعلیم، درسی کتب اور تعلیمی معیارات برقرار رکھنے کی بابت وفاقی نگرانی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔
- ۴۷۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۴۸۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ریاستی ملکیتی ادارے (انتظام و انصرام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۴۹۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۵۰۔ محترمہ شائستہ خان تحریک پیش کریں گی کہ متروکہ املاک (انتظام) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [متروکہ املاک (انتظام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۵۱۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اعلیٰ تعلیمی کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۵۲۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اعلیٰ تعلیمی کمیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۵۳۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ کارخانہ جات ایکٹ، ۱۹۳۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کارخانہ جات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۵۴۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ کارخانہ جات ایکٹ، ۱۹۳۴ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [کارخانہ جات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۵۵۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۵۶۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [انسداد زنا بالجبر (تفتیش و سماعت مقدمہ) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔
- ۵۷۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد تحدید کرایہ آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اسلام آباد تحدید کرایہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۵۸۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد تحدید کرایہ آرڈیننس، ۲۰۰۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [اسلام آباد تحدید کرایہ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۵۹۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تحفظ قومی شاہرات آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تحفظ قومی شاہرات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۰۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تحفظ قومی شاہرات آرڈیننس، ۲۰۰۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تحفظ قومی شاہرات (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۶۱۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تنخواہوں کی ادائیگی ایکٹ، ۱۹۳۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تنخواہوں کی ادائیگی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۶۲۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ تنخواہوں کی ادائیگی ایکٹ، ۱۹۳۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [تنخواہوں کی ادائیگی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔
- ۶۳۔ محترمہ شاندانہ گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶۴۔ محترمہ شاندار گلزار خان تحریک پیش کریں گی کہ صوبائی موٹر گاڑیاں آرڈیننس، ۱۹۶۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [صوبائی موٹر گاڑیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۶۵۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (جدول-دوم) قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶۶۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] (جدول-دوم) منظور کیا جائے۔

۶۷۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۶۸۔ محترمہ سحر کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی کمیشن برائے حقوق بچکان ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق بچکان (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۶۹۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان جنرل کاسمیٹکس ایکٹ، ۲۰۲۳ء کو منسوخ کرنے کا بل [پاکستان جنرل کاسمیٹکس (تسلیخ) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۷۰۔ سید رفیع اللہ تحریک پیش کریں گے کہ پاکستان جنرل کاسمیٹکس ایکٹ، ۲۰۲۳ء کو منسوخ کرنے کا بل [پاکستان جنرل کاسمیٹکس (تسلیخ) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۷۱۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۷۲۔ خواجہ اظہار الحسن تحریک پیش کریں گے کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [فوجداری قانون (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

تحریک

۷۳۔ محترمہ منزه حسن، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ نزہت صادق، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۷۴۔ محترمہ منزه حسن، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت، پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گی۔

تحریک

۷۵۔ محترمہ منزه حسن، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ شاہدہ رحمانی، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۷۶۔ محترمہ منزه حسن، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے موسمیاتی تبدیلی و ماحولیاتی معاونت، پاکستان ماحولیاتی تحفظ ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ماحولیاتی تحفظ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گی۔

تحریک

۷۷۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ انسداد نشہ آور مواد ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [انسداد نشہ آور مواد (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب محترمہ سحر کامران، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۷۸۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات، انسداد نشہ آور مواد ایکٹ، ۱۹۹۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [انسداد نشہ آور مواد (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۷۹۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کے بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب ڈاکٹر شرمیلا فاروقی، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۸۰۔ راجہ خرم شہزاد نواز، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات، علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں ترمیم کرنے کے بل [علاقہ دارالحکومت اسلام آباد بزرگ شہری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۸۱۔ جناب فتح اللہ خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ ۷ ادا ستمبر، ۲۰۲۴ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ ملک میں نجی ایئر لائنز کی لازمی اور ثانوی راستوں پر عدم فعالیت سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۲۲ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۸۲۔ جناب فتح اللہ خان، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے دفاع، ملک میں نجی ایئر لائنز کی لازمی اور ثانوی راستوں پر عدم فعالیت سے متعلق توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۲۲ پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترمیم

۸۳۔ سید نوید قمر، قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۴) کے تحت مذکورہ قواعد میں حسب ذیل ترمیم پیش کرنے کی اجازت طلب کریں گے:-

(۱) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۱۳ میں ترمیم۔ کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، جن کا بعد ازیں مذکورہ قواعد کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، کے قاعدہ ۱۳ میں، ذیلی قاعدہ (۱) میں، پہلی مرتبہ آنے والے لفظ ”اسپیئر“ کے بعد الفاظ اور سکتے ”وہ جہاں کہیں بھی ہو،“ شامل کر دیے جائیں گے۔

(۲) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۱۱۸ میں ترمیم۔ کہ مذکورہ قواعد میں، قاعدہ ۱۱۸ میں، ذیلی قاعدہ (۱) میں، آخر میں آنے والے وقف کامل کو شرحہ (:) سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد درج ذیل جملہ شرطیہ شامل کیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ دستور میں ترمیم قابل متعارف کروانے کا نوٹس اسمبلی کی کل رکنیت کے کم از کم دس فیصد اراکین کی جانب سے دیا جائے گا۔“

(۳) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۱۸ میں ترمیم۔ کہ مذکورہ قواعد میں، قاعدہ ۱۸ میں:-

(i) پہلا جملہ شرطیہ حذف کر دیا جائے گا؛ اور

(ii) دوسرے جملہ شرطیہ میں لفظ ”مزید“ کو حذف کر دیا جائے گا۔

(۴) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۰ میں ترمیم۔ کہ مذکورہ قواعد میں، قاعدہ ۲۰ میں، ذیلی قاعدہ (۶) میں:-

(i) دوسری مرتبہ آنے والی عبارت ”سرکاری شعبہ کا ترقیاتی پروگرام (پی ایس ڈی پی)“ کو عبارت ”پی ایس ڈی پی“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(ii) عبارت ”یکم جنوری“ کو عبارت ”یکم مارچ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛

(iii) عبارت ”یکم مارچ“ کو عبارت ”پندرہ اپریل“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

(iv) جملہ شرطیہ میں عبارت ”یکم مارچ“ کو عبارت ”پندرہ اپریل“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۸۴۔ سید نوید قمر، قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۵) کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ مجوزہ ترمیم زیر غور لائی جائے۔

۸۵۔ سید نوید قمر تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں مجوزہ ترمیم منظور کی جائے۔

۸۶۔ محترمہ عالیہ کامران قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۴) کے تحت مذکورہ قواعد میں حسب ذیل ترمیم پیش کرنے کی اجازت طلب کریں گی:-

طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۴۴ میں ترمیم۔ کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں قاعدہ ۴۴ کے ذیلی قاعدہ (۱) میں، آخر میں آنے والے وقفہ کامل کو شرحہ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ اگر کوئی رکن بغیر رخصت کے مسلسل تیس اجلاسوں سے غیر حاضر رہتا ہے تو سیکرٹریٹ ہذا تحریری طور پر اس کی توجہ قاعدہ ہذا کی تصریحات اور چالیس دن کی مسلسل غیر حاضری کے نتائج کی جانب دلائے گا: اور

”مزید شرط یہ ہے کہ اگر کوئی رکن غیر حاضری وجوہات کی وضاحت کے ساتھ اسمبلی سے رخصت کی درخواست چالیسویں دن یا اس سے قبل جمع کروائے یا اگر ایسی درخواست پہلے دی گئی ہو مگر کسی وجہ سے وہ اسمبلی میں پیش نہ کی جاسکی ہو تو نشست خالی ہونے سے متعلق قاعدہ ہذا کی تصریحات کا اطلاق مذکورہ رکن پر نہیں ہوگا۔“

۸۷۔ محترمہ عالیہ کامران قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۵) کے تحت تحریک پیش کریں گی کہ مجوزہ ترمیم زیر غور لائی جائے۔

۸۸۔ محترمہ عالیہ کامران تحریک پیش کریں گی کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں مجوزہ ترمیم منظور کی جائے۔

قراردادیں

۸۹۔ محترمہ شاہدہ رحمانی حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر میں نقصان دہ چربی دار تیل کے استعمال کو روکنے کیلئے فوری اقدامات کرے۔“

۹۰۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت زندگی کے تمام شعبوں میں خواتین کی با مقصد شرکت اور قیادت کو نظام کی رکاوٹوں کو دور کرنے اور فیصلہ سازی کی ہر سطح پر حقیقی مساوات اور شمولیت کے فروغ دینے کے ذریعے یقینی بنانے کیلئے فوری اقدامات کرے۔“

۹۱۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت اسٹیٹ آفس کے ذریعے سرکاری رہائش گاہوں کی میرٹ پر مبنی الاٹمنٹ کے نفاذ، صوابدیدی اختیارات کو محدود کرنے، نگرانی کو موثر بنانے اور خلاف ورزیوں کے خلاف سخت کارروائی کرنے کے لیے فوری اقدامات کرے تاکہ انصاف، شفافیت اور عوامی اعتماد کو یقینی بنایا جاسکے۔“

۹۲۔ محترمہ عالیہ کامران حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت دارالحکومت میں تمام سرکاری و نجی عمارتوں کا مکمل فائر سیفٹی آڈٹ کروانے کے لیے فوری اقدامات کرے، تاکہ حفاظتی قوانین پر عملدرآمد کو یقینی بنایا جاسکے اور انسانی جانوں اور املاک کا تحفظ ممکن بنایا جاسکے۔“

۹۳۔ سیدہ آمنہ بتول حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر میں گرین اقدامات اور موسمیاتی تبدیلی کے مطابق روزگار کے پروگراموں میں نوجوانوں کی شمولیت کو فروغ دینے کیلئے فوری اقدامات کرے۔“

تحاریک زیر قاعدہ ۲۵۹

۹۴۔ محترمہ نعیمہ کشور خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان ملک بھر میں بجلی کی بے تحاشا لوڈ شیڈنگ سے پیدا ہونے والی صورتحال پر بحث کرے۔“

۹۵۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان گولڈ موڈ ٹیکنیکسلا فیڈر روٹ۔ ۱۰ پر پندرہ منٹ کے وقفے سے الیکٹرک بسیں چلانے کے لئے حکومت کی پالیسی پر بحث کرے۔“

۹۶۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-

”یہ ایوان میرٹ اور شفافیت کے اصولوں کے مطابق مستحق ملازمین کو الاٹمنٹ کرنے کے حوالے سے اسٹیٹ آفس کی کارکردگی پر بحث کرے۔“

۹۷۔ محترمہ شاہدہ رحمانی حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-

”یہ ایوان حکومت کی معاشی پالیسی پر بحث کرے۔“

تکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۹۸۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت تکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۹۹۔ جناب زبیر خان وزیر

جناب آصف خان

جناب ساجد خان

جناب داور خان کنڈی

جناب امجد علی خان

وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت

کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو سابق ضلع کو دو علیحدہ اضلاع میں تقسیم کئے جانے کے باوجود جنوبی وزیرستان کے بالائی اور زیریں اضلاع کیلئے ایک میڈیکل نشت مختص کئے جانے سے متعلق ہے۔

اسلام آباد،

۲ مارچ، ۲۰۲۶ء

سعید احمد پتلا

قائم مقام سیکرٹری

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 3rd March, 2026.

TO BE READ AFTER ITEM NO. 2

MOTION

2A. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 51 of the said rules be dispensed with in order to take up Government Business.

LEGISLATIVE BUSINESS

2B. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue, to move that the Bill to establish a regulatory Authority for the licensing, regulation and supervision of Virtual Assets and Virtual Asset Service Providers [The Virtual Assets Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

2C. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue, to move that the Bill to establish a regulatory Authority for the licensing, regulation and supervision of Virtual Assets and Virtual Asset Service Providers [The Virtual Assets Bill, 2026], be passed.

2D. SYED MOHSIN RAZA NAQVI, Minister for Interior and Narcotics Control, to move that the Bill to consolidate and re-enact the law relating to the Frontier Constabulary [The Frontier Constabulary (Re-Organization) Bill, 2025], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.

[Amendments entered in a separate list to be moved]

2E. SYED MOHSIN RAZA NAQVI, Minister for Interior and Narcotics Control, to move that the Bill to consolidate and re-enact the law relating to the Frontier Constabulary [The Frontier Constabulary (Re-Organization) Bill, 2025], be passed.

**Islamabad, the
3rd March, 2026**

**SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary**

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۳ مارچ، ۲۰۲۶ء کو منعقد ہوگا۔

آئٹم نمبر ۲ کے بعد پڑھا جائے

تحریک

۲/الف۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ سرکاری انصرام کار کو زیر غور لانے کے لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۵۱ کی مقتضیات موقوف کی جائیں۔

قانون سازی

۲۔ب۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ درچوکل اثاثہ جات اور درچوکل اثاثہ جات کے خدمات فراہم کنندگان کو لائسنس دینے، انضباط و نگرانی کے لئے انضباطی اتھارٹی کے قیام کا بل [درچوکل اثاثہ جات بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۲۔ج۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ درچوکل اثاثہ جات اور درچوکل اثاثہ جات کے خدمات فراہم کنندگان کو لائسنس دینے، انضباط و نگرانی کے لئے انضباطی اتھارٹی کے قیام کا بل [درچوکل اثاثہ جات بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۲۔ب۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل تحریک پیش کریں گے کہ درچوکل اثاثہ جات اور درچوکل اثاثہ جات کے خدمات فراہم کنندگان کو لائسنس دینے، انضباط و نگرانی کے لئے انضباطی اتھارٹی کے قیام کا بل [درچوکل اثاثہ جات بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۲۔د۔ سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ فرنٹیئر کانسٹیبلری سے متعلق قانون کو یکجا کرنے اور دوبارہ وضع کرنے کا بل [فرنٹیئر کانسٹیبلری (تنظیم نو) بل، ۲۰۲۵ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۲۔د۔ سید محسن رضا نقوی، وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات تحریک پیش کریں گے کہ فرنٹیئر کانسٹیبلری سے متعلق قانون کو یکجا کرنے اور دوبارہ وضع کرنے کا بل [فرنٹیئر کانسٹیبلری (تنظیم نو) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

سعید احمد پتلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۳ مارچ، ۲۰۲۶ء